
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 01.08.2022 № 5 г. Анадырь

О нормах допустимой добычи охотничьих 
ресурсов в Чукотском автономном округе, в 
отношении которых не устанавливается лимит 
добычи

Во исполнение Постановления Губернатора Чукотского автономного округа 
от 29 июля 2022 года № 251 «Об утверждении лимитов и квот добычи охотничьих 
ресурсов на территории Чукотского автономного округа, за исключением таких 
лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения, на период с 1 августа 
2022 года до 1 августа 2023 года», в соответствии с Постановлением Губернатора 
Чукотского автономного от 28 декабря 2020 года № 134 «Об утверждении Схемы 
размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории 
Чукотского автономного округа», в целях обеспечения устойчивого использования 
охотничьих ресурсов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов 
в Чукотском автономном округе, в отношении которых не устанавливается лимит 
добычи, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента природных ресурсов 
и экологии Чукотского автономного округа от 9 августа 2021 года № 269-од 
«О нормах допустимой добычи охотничьих ресурсов в Чукотском автономном 
округе, в отношении которых не устанавливается лимит добычи».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 
охраны и использования животного мира (Фатин А.В.).

И.о. начальника Департамента А.В. Фатин



Приложение
к приказу Департамента 

природных ресурсов и экологии 
Чукотского автономного округа 

от 01.08.2022г. года № 5

НОРМЫ 
допустимой добычи охотничьих ресурсов в Чукотском автономном округе, 

в отношении которых не устанавливается лимит добычи

Виды (группы видов) 
охотничьих ресурсов

Норма добычи охотничьих ресурсов на одного 
охотника в сезон, особей

Летне-осенний, 
Осенне-зимний период

Весенний период охоты

Гуси* 20 10
Утки* 30 Селезни: 30
Канадский журавль 10 10
Глухарь 1 Самцы: 1
Куропатки Без ограничений -
Рябчик, кулики 5 -
Прочие не лимитируемые 
пушные животные*

Без ограничений -

* кроме видов и подвидов, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и Чукотского автономного округа.

Примечание: охота, в целях удовлетворения личных нужд представителями 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока и лицами, не 
относящимися к коренным малочисленным народам, но постоянно проживающих в 
местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 
и для которых охота является основой существования, производится в соответствии 
со статьёй 19 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».


